atendimento de saúde a altura de nossa população, sendo fato que com a construção dessa UBS, outros
serviços correlatos serão desafogados.

 

Cumpre esclarecer que a no ano de 2023 foi publicado a Resolução SES/MG nº 8.753/2023
que destinou o valor de R$ 433.645.361,95 (quatrocentos e trinta e três milhões seiscentos e quarenta e
cinco mil trezentos e sessenta e um reais e noventa e cinco centavos) para melhoria da estrutura da
Atenção Primária à Saúde (APS) no Estado, corrido à conta da dotação orçamentária nº
4291.10.301.159.4460.0001 444142 10.1, sendo R$ 164.921.869,54 ( cento e sessenta e quatro milhões,
novecentos e vinte e um mil, oitocentos e sessenta e nove reais e e cinquenta e quatro centavos) para o
objetivo de qualificação da estrutura física e R$ 268.272.180,68  (duzentos e sessenta e oito milhões,
duzentos e setenta e dois mil, cento e oitenta reais e sessenta e oito centavos) para o objetivo de
ampliação.

A fim de ser contemplado no âmbito da Resolução SES/MG nº 8.753, o município deveria,
em resumo, inscrever seu pleito e anexar os documentos obrigatórios dentro do prazo indicado no art.